GABINETE DA PREFEITA

= DECRETO Nº 5.263, DE 31 DE MARÇO DE 2021 =

“Dispõe sobre a composição do Conselho de Acompanhamento e de Controle
Social do FUNDEB – CACS-FUNDEB e dá outras providências”

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.º 14.113, de 25 de dezembro de
2020, que regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB),
de que trata o art. 212-A da Constituição Federal; revoga dispositivos da Lei
Federal n.º 11.494, de 20 de junho de 2007; e dá outras providências.

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal n.º 1.515, de 23 de março de
2021, que regulamenta em âmbito municipal o Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação (FUNDEB), de que trata o art. 212-A da Constituição Federal e dá
outras providências.

CONSIDERANDO por fim o interesse público.

A Prefeita do Município de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= D E C R E T A =

Art. 1º - Ficam nomeados os membros abaixo para compor o Conselho de
Acompanhamento e de Controle Social do FUNDEB – CACS-FUNDEB, cujos
mandados serão extintos em 31 de dezembro de 2022, na forma do §2º, do
artigo 42, da Lei Federal n.º 14.113/2020:

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

TITULAR Carlos Raphael Capitão Pinto
SUPLENTE Lucas dos Santos Bezerra
TITULAR Denise Marques Pereira Romeiro
SUPLENTE Glenio do Nascimento

PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

TITULAR Glaucia Costa da SilvaSUPLENTERodrigo da Silva Freire

DIRETORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

TITULAR Marcela Tatagiba Pereira de Siqueira
SUPLENTE Nêva Fernanda Barbosa Lopes

SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS
DAS ESCOLAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

TITULAR Elizangela Rosa Magalhães
SUPLENTE Juceli da Siva Santos

PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

TITULAR Flávio Santos de Oliveira
SUPLENTE Priscila Melo de Andrade Rocha
TITULAR Rutileia Rodrigues de Vasconcelos Defaveri
SUPLENTE Alessandra Gonçalves

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Paracambi, segunda-feira, 5 de abril de 2021 Edição 309

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

Ano IAno II

ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

TITULAR Maria Aparecida Rocha Braga da Silva
SUPLENTE Josiane Oliveira da Cunha

ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA – SECUNDARISTA

TITULAR Talyta Monteiro dos Santos Souza
SUPLENTE  Lucas Santos da Motta

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TITULAR Tania Cristina dos Santos Machado
SUPLENTE Juliete Correia Massambane

CONSELHO TUTELAR

TITULAR Kátia Cilene Alves Basilio
SUPLENTE Valéria de Oliveira Gomes

SOCIEDADE CIVIL

TITULAR Divina Celia da Natividade Fernandes
SUPLENTE Carlos Antonio Guerreiro da Cunha
TITULAR Hershel Moreira RamalhoSUPLENTEManoel Alves Vicente

Art.2º - º O presidente e o vice-presidente do CACS-FUNDEB serão eleitos por
seus pares em reunião do colegiado, sendo impedido de ocupar a função os
representantes do governo gestor dos recursos do Fundo, nos termos do §6º,
do artigo 34, da Lei Federal n.º 14.113/2020.

Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Ficam expressamente revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, 31 de março de 2021.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP  N.º 9009/2020
PROCESSO N.º 07372/2020

O Secretário Municipal de Saúde – Gestor do Fundo do Fundo Municipal de
Saúde, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento nas Leis nº
10.520, Decreto Municipal nº 4.482/2017, 8.666/93, subsidiariamente com a
Lei federal nº 8.666/93 em conformidade com o que consta no Processo n.º
07372/2019, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS, CONSIGNADO EM ATA,
PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM ENTREGA PARA O HOSPITAL
MUNICIPAL DR. ADALBERTO DA GRAÇA E FARMÁCIA CENTRAL DO
MUNICÍPIO, conforme descritos e especificados no ANEXO 6 – TERMO DE
REFERÊNCIA e ANEXO 1 e 1.1 do Edital, HOMOLOGA a Licitação  na
modalidade Pregão Presencial – SRP  n.º 9009/2020, tipo Menor Preço por
item, a empresa:

S E C R E T A R I A S

Mês de
Conscientização

ao Autismo e
Acidentes de

Trabalho

Verde e AzulABRIL

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisegunda-feira, 5 de abril de 2021 Edição 309 - Página 02

RODRIGO FONTES BOA NOVA DE ARAÚJO
Presidente - Seg. Gestor

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde de Paracambi-RJ

EMPRESAS VENCEDORAS :

CARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - EPP- CNPJ nº
28.834.716/0001-03
VALOR: R$ 489.495,00 ( Quatrocentos e oitenta e nove mil e quatrocentos e
noventa e cinco reais)

CORRENTE COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº
30.973.017/0001-96
VALOR: R$ 2.685.443,50 (Dois milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil,
quatrocentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos

DGC MEDIC  MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ nº
28.424.835/0001-98
VALOR: R$ 481.737,60 (Quatrocentos e oitenta e um mil, setecentos e trinta e
sete reais  e sessenta centavos).

JAC MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI- EPP – CNPJ nº
26.651.036/0001-29
VALOR: R$ 440.993,00 (Quatrocentos e quarenta mil, novecentos e noventa e
três reais)

RALIC COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI EPP - CNPJ nº 24.602.657/0001-
97
VALOR: R$ 2.853.250,92 ( Dois milhões, oitocentos e cinquenta e três mi,
duzentos e cinquenta reais e noventa e dois centavos)

SMART COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA CNPJ nº
19.416.856/0001-70
VALOR: R$ 487.841,00 (Quatrocentos e oitenta e sete mil, oitocentos e
quarenta e um reais)

VALOR TOTAL DO CERTAME: R$ 7.438.761,02 (Sete milhões, quatrocentos e
trinta e oito mil, setecentos e sessenta e um reais e dois centavos)

Paracambi, 01 de abril de 2021.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretario Municipal de Saúde

ATOS DO PRESIDENTE

RESOLUÇÃO Nº 047  DE 30 DE MARÇO DE 2021.

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARACAMBI-RJ, no uso de suas
competências Regimentais e Atribuições conferidas pela Lei Nº 8080 de 19 de
setembro de 1990, Lei 8.142 de 28 de dezembro de 1990 e pela Resolução
Nacional Nº 453 de 10 de maio de 2012 e Lei Municipal Nº 1.123 de 08 de maio
de 2014 e Resolução Nº 554, de 15 de setembro de 2017 do CNS:

CONSIDERANDO a Pandemia do Coronavírus que assola o mundo e o País, a
Mesa Diretora APROVOU a Reunião Orinária Virtual através do WhatsApp do
Conselho Municipal de Saúde de Paracambi, por entender que os serviços
prestados pelo Conselho são essenciais;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde de Paracambi
APROVOU  PAS 2021  na 84ª reunião Ordinária  Virtual, realizada nos dias
26,27,28 e 29 do ano em curso através do grupo whatsApp;

RESOLVE:

Art. 1º -  Aprovar Reuniões Virtuais quando se fizerem necessarias, através de
comprovantes justificando as mesma,

Art. 2º - Aprovar a  PAS 2021 (Programação Anual de Saúde);

Art. 3º - Esta RESOLUÇÃO entra em vigor a partir da sua publicação.

Homologo a Resolução CMS Nº 047 de  30 de março de 2021, nos termos da
Lei Municipal de Paracambi Nº 1.123 de 05 de maio der 2014.

Paracambi, 30 de março  de 2021.

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisegunda-feira, 5 de abril de 2021 Edição 309 - Página 03

Para comparecimento à Secretaria Municipal de Educação e Esporte no dia
05/04/2021 às 9h com o uso de máscaras,  distanciamento entre as pessoas
e todas as determinações em relação às normas de segurança preconizadas
pelos órgãos oficiais.

Paracambi, 02 de abril de 2021

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária  Municipal de Administração

use sempre
 máscara

NÃO COMPARTILHE
ITENS PESSOAIS

HIGIENIZE
AS MÃOS

RESPEITE
A DISTÂNCIA
DE SEGURANÇA

2m

O CUIDADO

NÃO PODE

PARAR.

		2021-04-05T08:12:24-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102